
Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Rimborso e riversamento 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA

 
VISTO  il decreto sindacale di nomina n
 
PRECISATO che l’adozione del presente atto non viola il disposto dell’art. 163, comma 1, del 
D. Leg.vo 267/2000;  
 
DATO ATTO che con Decreto Sindacale,
Finanziario, è stato designato Responsabile dell’

 

ATTESTATO che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova 
in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto;

 
Rilevato che sono pervenute molteplici istanze di rimborso
erroneamente a favore del comune di Lapio per gli importi e dai contribuenti sottoelencati:
 

importo 
versato a 
favore del 
comune di 

Lapio  

contribuente

 €     293,00  Xxxxxxx 
 €     232,68  Xxxxxxx 
 €     58,00        Xxxxxxx 
 €    203,00  Xxxxxxx) 
 €     272,00  Xxxxxxx 
 €    216,00  Xxxxxxx 
 €    40,00  Xxxxxxx 

 €    20,00  Xxxxxxx 

 
 
 
 
Per un totale complessivo di € 1.
Visti i controlli effettuati e che detti importi sono stati effettivamente incassati
Lapio; 
Visto che tutti i contribuenti

   COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

 
Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI – RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N.      52   DEL 14/02/2020 

Rimborso e riversamento tributi non dovuti 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

sindacale di nomina n. 11/2019 

PRECISATO che l’adozione del presente atto non viola il disposto dell’art. 163, comma 1, del 

creto Sindacale, lo scrivente, Funzionario Responsabile del Servizio 
Finanziario, è stato designato Responsabile dell’ufficio Tributi; 

che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova 
in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

Rilevato che sono pervenute molteplici istanze di rimborso relativamente a tributi versati 
erroneamente a favore del comune di Lapio per gli importi e dai contribuenti sottoelencati:

contribuente anno del 
versamento 

codice 
tributo 

 giusto comune  
destinatario del 

tributo

  2014 3918 comune di Lavagna
  2012/2017 3918/3930 comune di Lavagna
  2014 3944 comune di Lavagna
 2017 3944 comune di Lavagna
  2014 3918 comune di Lavagna
  2013 3958 comune di 
  2016 3944 comune di Lavagna
  2016 3918/3961 comune di 

Sanctis

1.334,68 
che detti importi sono stati effettivamente incassati

che tutti i contribuenti di cui sopra, hanno richiesto il rimborso

 

RAGIONERIA-TRIBUTI 

 

PRECISATO che l’adozione del presente atto non viola il disposto dell’art. 163, comma 1, del 

scrivente, Funzionario Responsabile del Servizio 

che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova 

relativamente a tributi versati 
erroneamente a favore del comune di Lapio per gli importi e dai contribuenti sottoelencati: 

giusto comune  
destinatario del 

tributo 

comune di Lavagna 
comune di Lavagna 
comune di Lavagna 
comune di Lavagna 
comune di Lavagna 

comune di Lodi 
comune di Lavagna 

comune di Morra De 
Sanctis 

che detti importi sono stati effettivamente incassati dal comune di 

richiesto il rimborso e o riversamento   

copia 



dell’importo del tributo al Comune dovuto poiché  erroneamente  versato a favore del Comune di 
Lapio, stante la totale assenza di immobili di loro proprietà nel territorio di questo comune e 
quindi nulla è dovuto dagli stessi al Comune di Lapio e a tal proposito  hanno presentato anche 
copia, degli F24 da cui si evince l’errore effettuato per erronea indicazione del codice catastale 
dell’ente. 
Rilevato che è pervenuta istanza di rimborso relativamente a tributo versato erroneamente due 
volte a favore del comune di Lapio per gli importi e dal contribuente sottoelencato: 

importo 
versato a 
favore del 
comune di 

Lapio  

contribuente anno del 
versamento 

codice 
tributo 

 giusto comune  
destinatario del 

tributo 

 €     353,00  Xxxxxxx  2017 3918/3961 comune di Lapio 
 
CONSIDERATO che detto  importo è stato effettivamente incassato dal Comune di Lapio e  
visto che è stata effettuata apposita richiesta di rimborso; 
 
VISTO il D.P.R. 28 gennaio 1988 n. 43 di istituzione del servizio riscossione tributi ed entrate 
dello Stato e di altri Enti Pubblici; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  
Visti in tal senso i  Regolamenti Comunali di che trattasi. 
Vista la normativa vigente che permette di poter procedere direttamente al trasferimento delle 
somme indebitamente incassate, al reale Comune destinatario del tributo, in ottemperanza al 
principio di buon andamento della pubblica amministrazione e rimborsare direttamente a chi ha 
effettuato doppio versamento; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
Accertato come la documentazione probatoria prodotta dal contribuente risulti completa ed 
esaustiva;  

 
D E T E R M I N A 

 
− di dare atto che  la somma complessiva  di  € 1.687,68  trova copertura all’intervento  
10130706 del Bilancio 2020/2022 gestione residui passivi; 
 
 − di riversare al Comune di Lavagna la  somma di € 1.098,68 per il trasferimento dell’incasso 
indebitamente ricevuto a fronte dei tributi come indicato nella tabella in premessa, effettuato da 
parte dei contribuenti  sopraelencati  
-  di riversare al Comune di Lodi la  somma di € 216,00 per il trasferimento dell’incasso 
indebitamente ricevuto a fronte dei tributi come indicato nella tabella in premessa, effettuato da 
parte del contribuente  sopraelencati  
di riversare direttamente al Contribuente xxxxxxxx  ( per somma dovuta al comune di 
Morra de Sanctis 9la  somma di € 20,00 per il trasferimento dell’incasso indebitamente ricevuto 
a fronte dei tributi come indicato nella tabella in premessa, effettuato da parte dei contribuente  
suindicato 
di riversare direttamente al Contribuente xxxxxxxx ( per doppio versamento) la  somma di 
€ 353,00 per il trasferimento dell’incasso indebitamente ricevuto a fronte dei tributi come 
indicato nella tabella in premessa,  
 
 



Di provvedere:  
alla pubblicazione della presente determinazione all'albo comunale on-line per giorni 15 
consecutivi. dando atto che  la stessa. comportando impegno di spesa, diviene esecutiva dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile del responsabile del servizio ragioneria; 
alla trasmissione di copia della presente al sindaco ai sensi dell'art.9, comma 4, del   vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
Lapio, lì 14/02/2020 

 

        Il   Responsabile Area I  
f.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio di Ragioneria, visto il provvedimento che precede 
attesta ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000), la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
ivi prevista. 

Lapio, 14/02/2020 

        Il Responsabile del Servizio 
       f.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel 
sito WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32, comma 1 della 
Legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Lapio,  

f.to IL MESSO COMUNALE 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 
Dalla residenza Municipale li  
         Il Responsabile del Servizio 
                Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 
 
 


